public cu „Ate-neul român” a cărui înființare e problema subscri-sului comitet; parte să abuzează anume de firma noastră spre a induce în eroare publicul. Aflăm deci a dechiară: că acest comitet nu stă în nice o legătură cu acel consorțiu anonim nice cu fiitorul seu ăiaru cotidian.

Sibiu în 2/14 Aprilie 1884.

Comitetul electoral permanent al partidei naționale române.

Parteniu Cosma,
președinte.

A. Trombiș,
secret.

Varietăți.

* (Convocare.) Alegătorii români din cercul electoral Deva, sînt invitați a participa la conferința electorală, care va ave loc în Deva, în localitatea școlii române, la 12/24 Aprilie a. c. adecă Joi după s. pascii, a. m. la 10 oare. Obiectele acestei conferințe vor fi:

1. Constituirea comitetului electoral cercual.
2. Alegerea a doi membri pentru clubul electoral central cu reședința în Deva.

3. Alegerea a doi delegați la conferința generală, ce se va ăine în Sibiu.

Deva 1/13 Aprilie 1884.

Din incredințare:

Ioan Papiu, protopresbiter. George Secula, Dr. Lazar Petco, F. H. Longin, Alesiu Olariu, advocați.

* (Convocare.) În sensul apelului On. comitet electoral permanent al partidei naționale române dtto 10 Februaru a. c.